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0. Apunt metodològic 

A partir de l’any 2011, per calcular la sèrie de dades sobre les magnituds econòmiques i ocupacionals 

del sector cultural a Catalunya s’ha utilitzat la informació provinent de l’Enquesta anual de serveis 

(EAS), operació estadística estructural duta a terme per l’Institut Nacional d'Estadística (INE) en 

col·laboració amb l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat). El mateix any 2011 el Departament de 

Cultura va seleccionar quines activitats econòmiques recollides a la Classificació catalana d’activitats 

econòmiques (CCAE-2009) es tindrien en compte dins l’EAS, com a sector cultural. 

No obstant això, durant els anys 2013 i 2014 l'Idescat i el Departament han treballat conjuntament per 

aconseguir una millora en el càlcul d’aquestes macromagnituds que ha desembocat en l’elaboració de 

l’Estadística i comptes de les empreses culturals (ECEC) a partir de l’exercici 2012. Aquesta nova esta-

dística combina informació proporcionada per l’EAS, l’Enquesta industrial d’empreses (EIE) i altres 

fonts disponibles i pretén assolir diversos objectius: 

 Eliminar soroll estadístic gràcies al fet de treballar per primera vegada amb la CCAE a 4 dígits de 

detall, fet que permet revisar els sectors inclosos a cultura i eliminar activitats d’altres branques 

econòmiques, indestriables fins ara. 

 Acomplir els criteris estadístics europeus d’inclusió d’activitats culturals i delimitar el sector cul-

tural a partir de l’European Statistical System Network on Cultures i el Marc d’estadístiques cul-

turals de la UNESCO. 

 Homogeneïtzar les explotacions estadístiques que es basin en la CCAE. El resultat d’aquesta ho-

mogeneïtzació és una classificació única d’activitats econòmiques culturals per a l’EAS i per a 

l’Enquesta de població activa (EPA). 

La conseqüència principal d’aquest canvi de metodologia és que el pes de la cultura en l’economia ca-

talana en termes de valor afegit brut, de nombre de treballadors i d’empreses s’ha ajustat a la realitat 

del sector. 
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Per altra banda, disposem de més variables que mai per analitzar el comportament del sector cultu-

ral dins l’economia catalana. Alguns exemples de noves variables i indicadors d’utilitat són el valor de 

la producció, el volum de negoci, dades sobre la implantació de la recerca, el desenvolupament i la 

innovació (R+D+I) en l’àmbit cultural i el comerç exterior de béns culturals. 

 

1. El sector cultural representa el 2 % del valor afegit brut de l’eco-

nomia catalana 

El valor afegit brut (VAB) d’un sector de l’economia indica el volum de riquesa generada per aquest 

sector en un període determinat. Per a l’any 2012 i per al total de les activitats culturals a Catalunya, 

el VAB representa 3.753 milions d’euros, un 2 % de la riquesa creada pel conjunt de l’economia cata-

lana. El pes del sector cultural en l’economia catalana s’ha reduït regularment des del 2008, any en 

què corresponia al 2,8 % de l’economia en termes de valor afegit brut. 

Pel que fa als treballadors, l’any 2012, per al total d’activitats culturals, eren 103.332, el 3,4 % del 

conjunt de persones treballadores a Catalunya, lleugerament per sota del valor de la resta del perío-

de. 

Quant a l’empresariat, l’any 2012 a Catalunya hi havia 35.856 empreses dedicades a activitats cultu-

rals, un 6 % del total d’empreses de l’economia catalana. 

VAB 
3.753 milions d’euros 

 
2 % de l’economia  

catalana 

TREBALLADORS 
103.332 treballadors 

 
3,4 % dels treballadors 

catalans 

EMPRESES 
35.856 empreses 

 
6 % de l’empresariat  

català 

El sector de la cultura ha perdut pes dins l’economia en termes de totes les variables estudiades en 

aquest període a Catalunya. El descens més destacat correspon al percentatge d’empreses culturals 

respecte del teixit empresarial català, però també és considerable el retrocés en valor afegit brut. 

Complementàriament, el percentatge de treballadors de la cultura a Catalunya ha caigut més mo-

deradament respecte al total de l’economia catalana. 
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En termes de valor afegit brut, les dades del 2012 representen una pèrdua de més de 608 milions 

d’euros al sector cultural a Catalunya respecte del 2011. La caiguda des del 2008 és encara superior, 

ja que aquell any el pes de la cultura era del 2,7 %. L’evolució del pes d’aquestes variables sobre l’e-

conomia catalana durant el període 2008-2012 es pot observar al Gràfic 1. 

 

Gràfic 1. Percentatge del VAB, de treballadors i d’empreses culturals sobre el total de l’economia 

catalana. 2008-2012  

 

 

Variació 
2008-12 

Font: Estadística i comptes de les empreses culturals, Idescat i Departament de Cultura. 

2009, dades no disponibles.  

2. La crisi econòmica: Descens continuat de la riquesa generada 

al sector cultural entre el 2008 i el 2012 amb una disminució del 

31 %  

De l’anàlisi de les tres variables principals (VAB, treballadors i empreses) i la seva combinació es 

desprèn que tots els àmbits de la cultura i la creació han patit els efectes de la crisi econòmica d’u-

na manera significativa. L’única excepció a aquesta tendència negativa la trobem en les activitats 

del patrimoni, arxius i biblioteques, que han aconseguit augmentar el nombre d’empreses de l’àm-

bit un 75 % i han generat 1.032 nous llocs de treball, malgrat que han perdut un 1 % del seu valor 

afegit brut en el quinquenni 2008-2012. La Taula 1 permet veure l’evolució de les principals magni-

tuds econòmiques que descriuen el sector cultural a Catalunya entre el 2008 i el 2012. 
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Taula 1. Evolució d’algunes magnituds econòmiques del sector cultural a Catalunya. 2008-2012 

  2008 2010 2011 2012 % Variació 

Valor afegit brut a cost de factors (milions d’€) 5.406,7 4.610,3 4.361,5 3.752,9 -30,6 % 

Valor afegit brut a cost de factors per treballador (€) 40.716 40.679 37.567 36.318 -10,8 % 

Valor afegit brut a cost de factors per empresa (€) 126.896 122.470 116.830 104.665 -17,5 % 

Empreses 42.608 37.644 37.331 35.856 -15,8 % 

Treballadors 132.793 113.332 116.096 103.332 -22,2 % 

Font: Estadística i comptes de les empreses culturals, Idescat i Departament de Cultura  

En termes de valor afegit brut, tot i que l’impacte més acusat de la crisi econòmica se situa entre el 

2008 i el 2010 amb una caiguda del VAB de vora el 15 %, els efectes negatius de la crisi continuen 

sent visibles durant el 2012. Les caigudes són força notables a Catalunya en gairebé tots els àmbits, 

però destaquen sobretot les disminucions de les activitats d’arquitectura (52,5 %) i de l’audiovisual i 

multimèdia (42,1 %). 

Malgrat que el retrocés del VAB és generalitzat i continuat en tots els àmbits de la cultura durant el 

quinquenni 2008-2012, si es canvia l’enfocament i s’analitza la tendència anual més recent, sembla 

que l’àmbit de les arts visuals ha capgirat la tendència negativa en el darrer any. 

A partir de les magnituds que recull l’Estadística i comptes de les empreses culturals, es pot calcular 

un conjunt d’indicadors econòmics i ocupacionals que permet explicar de manera més acurada 

algunes característiques del comportament de les activitats culturals a Catalunya. 

El primer indicador que es pot calcular és el valor afegit brut a cost de factors per treballador, que 

mesura la productivitat de les activitats culturals en cadascun dels seus àmbits. A Catalunya, l’indi-

cador s’havia mantingut estable entre el 2008 i el 2010 al voltant dels 40.000 euros, però ha reculat 

un 10,8 % en dos anys, fet que implica un descens de productivitat fins als 36.318 euros per treba-

llador. Els àmbits més afectats per la pèrdua de valor afegit brut per treballador segueixen sent les 

activitats audiovisuals i multimèdia (-35,3 %) i l’arquitectura (-28,7 %), respectivament. Curiosa-

ment, aquest indicador és especialment dolent per al patrimoni, els arxius i les biblioteques (-

26,8 %), pel fet que les empreses del sector han creat ocupació en el període, però no han estat 

capaces d’augmentar el nivell de generació de riquesa. 

Amb signe positiu destaquen els altres serveis relacionats amb la cultura (36,6 %) que inclouen algu-

nes activitats d’edició, serveis d’informació i de representació als mitjans de comunicació. En segon 

lloc, el sector de les arts visuals també ha recuperat la productivitat que havia perdut des del pic de 

2010. No obstant això, aquests valors indiquen que la destrucció de l’ocupació ha estat superior a la 

minva de creació de riquesa. 
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El segon indicador presenta el valor afegit brut a cost de factors per empresa de les activitats cul-

turals a Catalunya. Entre el 2008 i el 2012, a Catalunya ha caigut el valor afegit brut per empresa 

un 17,5 %, però el comportament de l’indicador ha estat diferent entre els diversos àmbits. Així, 

mentre la majoria d’activitats experimenten una evolució negativa, els altres serveis relacionats 

amb la cultura recullen un augment del VAB per empresa del 43,4 %. La dada reflecteix una forta 

caiguda de l’activitat econòmica al sector, en forma de gran davallada del nombre d’empreses en 

actiu. En el sentit contrari, la caiguda del 42 % del VAB per empresa de les activitats de patrimoni, 

arxius i biblioteques no implica una destrucció de l’activitat empresarial. En aquest cas, es deu al 

fet que s’ha produït un augment important del nombre d’empreses i que el valor afegit creat s’ha 

mantingut en una tendència horitzontal. 

El cas de les arts escèniques i musicals va en una altra direcció: en el quinquenni 2008-2012 han 

aparegut fins a 545 noves empreses i, malgrat tot, el VAB generat ha caigut en 70 milions d’euros. 

Una possible explicació d’aquest fenomen seria l’atomització de les empreses del sector, que 

s’haurien fet molt més petites en temps de crisi i, per tant, amb capacitat per generar menys valor 

afegit. 

Tenint en compte la variació del nombre de treballadors dels diversos àmbits culturals entre els 

anys 2008 i 2012, Catalunya ha perdut efectius en el conjunt del sector cultural, concretament un 

22,2 % de treballadors. Aquest fet és particularment greu si es té en compte que l’any 2011 s’havia 

aconseguit donar la volta a la situació i s’havien creat 2.764 llocs de treball. Per tant, podem con-

cloure que el 2012 ha estat un mal any de cara a l’ocupació amb un retrocés d’un 11 % en un sol 

exercici. 

Per grups d’activitats, els altres serveis relacionats amb la cultura encapçalen el rànquing amb una 

caiguda del 46,3 %, seguits per les activitats industrials relacionades amb la cultura (-35,2 %) que 

inclouen la impressió de periòdics, altres activitats d’impressió i arts gràfiques, la reproducció de 

suports enregistrats i la fabricació d’instruments musicals. En tercer lloc se situa l’arquitectura amb 

una davallada del 33,4 %. A l’altra cara de la moneda hi trobem les activitats relacionades amb el 

patrimoni, els arxius i les biblioteques, que han creat ocupació de manera contínua i sostinguda. 

Quant a la variació en el darrer exercici, paga la pena destacar l’àmbit de les arts visuals i l’audiovi-

sual i multimèdia perquè han capgirat l’evolució negativa dels darrers anys i han tornat a crear 

ocupació el 2012. Contràriament, el sector publicitari ha trencat la seva tendència a l’alça de ma-

nera molt brusca el 2012, i ha perdut 6.257 llocs de treball. També remarcablement negativa és la 

variació del nombre de treballadors de les arts escèniques i musicals, que després de recuperar-se 

del sotrac patit el 2010, torna a caure l’any 2012. 
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3. El sector cultural a Catalunya és intensiu en factor treball: el 

67,3 % del VAB són despeses de personal 

La variable valor afegit brut a cost de factors es pot desglossar en dos components: les despeses de 

personal i l’excedent brut d’explotació. L’any 2012, les despeses de personal del conjunt de les acti-

vitats culturals a Catalunya representaven el 67,3 % del seu valor afegit brut a cost de factors i, 

complementàriament, l’excedent brut d’explotació, el 32,7 % del VAB. De la comparació d’aquesta 

dada amb l’estructura econòmica catalana se’n deriva que les activitats culturals són molt més 

intensives en factor treball que el conjunt de les activitats econòmiques a Catalunya. 

 

4. El tipus d’ocupació del sector cultural respecte al conjunt de 

l’economia catalana: més emprenedoria 

L’estructura d’aquesta ocupació de les activitats culturals i de cadascun dels seus àmbits a Catalu-

nya per a l’any 2012 en termes de salarització queda reflectida a la Taula 2. 

Taula 2. Estructura de l’ocupació per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2012 

  Treballadors Assalariats Taxa salarització 

Patrimoni, arxius i biblioteques 3.945 3.569 90,5 % 

Llibres i premsa 19.659 14.108 71,8 % 

Arts visuals 9.971 2.849 28,6 % 

Arts escèniques i musicals 10.291 7.910 76,9 % 

Audiovisual i multimèdia 14.057 12.483 88,8 % 

Arquitectura 13.335 3.548 26,6 % 

Publicitat 16.980 13.719 80,8 % 

Altres serveis relacionats amb cultura 4.140 3.519 85,0 % 

Activitats industrials relacionades amb cultura 10.954 10.644 97,2 % 

Total activitats culturals 103.332 72.349 70,0 % 

Total economia catalana       83,8 % 

Font: Estadística i comptes de les empreses culturals, Idescat i Departament de Cultura  
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El mercat laboral de l’economia catalana presenta una taxa de salarització del 83,8 %, és a dir, gai-

rebé 84 de cada 100 treballadors treballen per compte aliè, i tan sols 16 són emprenedors. Tot i 

que el sector cultural català també està estructurat bàsicament a través de treballadors assalari-

ats, el nivell d’emprenedoria és significativament superior a la mitjana catalana. 

No obstant això, hi ha àmbits d’activitat dins el sector cultural que superen la mitjana catalana 

quant a taxa de salarització, com ara les activitats industrials relacionades amb cultura amb una 

taxa del 97,2 % de l’ocupació. Això és degut al fet que els sectors industrials estan tradicionalment 

més basats en l’ús d’assalariats que altres branques de l’economia. En la mateixa línia, el mercat 

laboral del sector del patrimoni, els arxius i les biblioteques té una estructura amb una alta salarit-

zació. 

En l’extrem contrari, els àmbits de l’arquitectura (26,6 %) i les arts visuals (28,6 %) estan fortament 

representats per professionals liberals, freelance i estructures empresarials més petites i flexibles, 

que provoquen nivells de salarització extremament baixos. 

 

5. El valor de la producció cultural ascendeix a 7.266 milions 

d’euros el 2012 i el volum de negoci del sector arriba als gairebé 

10.500 milions 

Existeixen altres variables vinculades al VAB que donen informació rellevant de cara a dimensionar 

l’estructura del sector cultural català. En primer lloc, la producció és una variable íntimament lliga-

da al valor afegit brut en el sentit que 

VAB = Valor de la producció – Consums intermedis 

El valor de la producció és la valoració a preus bàsics de tots els béns i serveis generats en el procés productiu 

d’una unitat empresarial. Els preus bàsics són els preus que els productors reben dels compradors descomp-

tant els impostos sobre els productes i sumant-hi les subvencions als productes. 

Els consums intermedis representen el valor dels béns i serveis consumits com a inputs en un procés de pro-

ducció, exclosos els actius fixos, el consum dels quals es registra com a consum de capital fix. Els productes 

utilitzats com a consums intermedis es registren i valoren a preus d'adquisició quan s'incorporen al procés 

productiu. A la pràctica, els consums intermedis s'estimen per la diferència entre les adquisicions i les variaci-

ons d'existències dels béns destinats a consums intermedis. 
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La caiguda del valor de la producció cultural durant el període 2008-2012 (-27,5 %) ha estat lleuge-

rament inferior al retrocés del VAB (-30,6 %), fet que indica que les empreses culturals no han po-

gut evitar que els preus dels consums intermedis disminuïssin més moderadament que el valor de 

la producció, és a dir, la seva producció ha perdut més valor que els inputs que adquireixen per dur

-la a terme. 

Taula 3. Valor de la producció i volum de negoci per grups d’activitats culturals a Catalunya.  
2008-2012. En milions d’euros 

  2008 2010 2011 2012 % Variació 2008-12 

Valor de la producció 10.022,3 8.737,1 8.715,6 7.266,7 -27,5 % 

Volum de negoci 13.997,6 12.240,0 12.594,8 10.493,2 -25,0 % 

La segona nova variable que quantifica l’activitat econòmica és el volum de negoci d’una empre-

sa, que consisteix en la suma de vendes de productes i mercaderies i de prestacions de serveis 

corresponents a l’activitat ordinària de l’empresa, menys els descomptes, les bonificacions i els 

impostos relacionats. 

Volum de negoci = Vendes de productes i mercaderies + Prestacions de serveis 

 – Descomptes i bonificacions sobre les vendes – IVA – Altres impostos relacionats 

L’any 2012 el volum de negoci segueix una tendència similar al valor afegit brut amb una davallada 

d’un quart del seu valor el 2008. Això no obstant, el descens no és tan marcat com el del VAB i su-

posa la pèrdua de 3,5 milions d’euros de negoci. 

La diferència més clara entre les dues variables presentades en aquest apartat rau en el fet que el 

valor de la producció mesura l’activitat productiva d’una unitat empresarial, amb independència 

que aquesta producció acabi traduint-se en una transacció comercial de venda. En canvi, el volum 

de negoci pren com a referència únicament la producció venuda i els serveis prestats. 

 

6. La despesa en R+D+I del sector cultural és més sensible als 

canvis en els cicles econòmics 

La penetració de la innovació tecnològica en el sector cultural era similar a la mitjana de l’econo-

mia catalana l’any 2008, al voltant del 21 %. Quatre anys més tard, el 2012, el percentatge d’em-

preses que fan activitats d’innovació tecnològica a Catalunya ha reculat fins al 13,6 %, mentre que 

s'ha mantingut dos punts per sobre de la mitjana catalana en el cas de les empreses culturals. 
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Per contra, el sector cultural es comporta de manera molt més sensible que el conjunt de l’econo-

mia catalana pel que fa a l’esforç per invertir en recerca, desenvolupament i innovació segons l’e-

volució dels cicles econòmics. Tenint en compte el quinquenni 2008-2012, totes les variables rela-

cionades amb l’R+D+I evolucionen negativament per a l’economia catalana i força pitjor per al sec-

tor cultural. De totes maneres, quan es canvia el focus temporal cap al darrer any, el conjunt de les 

empreses catalanes aconsegueixen frenar la caiguda en la inversió en R+D i, en canvi, el sector cul-

tural ja registra creixements d’activitat de recerca i desenvolupament el 2012. Això implica un cert 

nivell de volatilitat en la inversió en R+D+I al sector cultural respecte al global de l’economia cata-

lana. 

Taula 4. Personal i despesa interna en R+D i innovació tecnològica a Catalunya. 2008-2012.  
En milions d’euros 

  2008 2009 2010 2011 2012 
  Cultura Cat Cultura Cat Cultura Cat Cultura Cat Cultura Cat 

Personal en R+D (1) 470 24.636 317 22.981 402 21.542 320 20.215 371 20.517 

Despesa interna en R+D 41,1 2.001 19,2 1.909 23,0 1.824 19,9 1.733 22,2 1.673 

Despesa en innovació tec- 116,0 3.781 80,6 3.495 78,9 3.642 43,1 3.408 38,7 3.312 

% empreses amb activitats 21,1 21,9 23,3 20,1 25,4 17,0 14,0 14,3 15,5 13,6 

(1) El personal està expressat en EDP (equivalència a dedicació plena) 
Font: Idescat i Departament de Cultura, a partir de l'Estadística sobre activitats en R+D i de l'Enquesta sobre 
innovació a les empreses 

Taula 5. Personal i despesa interna en R+D i innovació tecnològica a Catalunya. 2008-2012.  
Variació 

  Variació 2008-2012 Variació 2011-2012 
  Cultura Catalunya Cultura Catalunya 

Personal en R+D (1) -21 % -17 % 16 % 1,5 % 

Despesa interna en R+D -46 % -16 % 12 % -3,5 % 

Despesa en innovació tecnològica -67 % -12 % -10 % -2,8 % 

(1) El personal està expressat en EDP (equivalència a dedicació plena) 
Font: Idescat i Departament de Cultura, a partir de l'Estadística sobre activitats en R+D i de l'Enquesta sobre 
innovació a les empreses 
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7. Les empreses culturals catalanes tenen superàvit comercial 

El comerç exterior de productes culturals ha experimentat una variació a la baixa entre el 2008 i el 

2012, les exportacions han baixat un 14 %, i s'han situat en els 306 milions d’euros el 2012, i les 

importacions han minvat de manera més marcada. Malgrat tot, aquesta evolució és molt dispar 

segons el grup de béns que es prengui en consideració. 

En la banda positiva, destaca l’augment sostingut de les exportacions d’objectes d’art, de col·lecció 

o d’antiguitat (74,3 %) en contraposició a la caiguda de la importació del mateix tipus de béns. De 

l’any 2008 al 2009 es va produir un salt important del 72 % en les importacions d’instruments mu-

sicals, components i accessoris que s’ha mantingut fins al 2012 i que no ha anat acompanyat per 

una evolució paral·lela de les exportacions. 

Pel que fa als llibres i la premsa, la tendència del període és negativa, tot i que en el darrer any 

sembla que la caiguda gairebé s’aturi. Per a aquest grup de béns, el comportament de les importa-

cions també ha estat pitjor que el de les exportacions. 

Finalment, cal tenir en compte que tant per als llibres i la premsa com per als objectes d’art, de 

col·lecció o d’antiguitat, la balança comercial està netament a favor de les empreses culturals cata-

lanes, que tenen taxes de cobertura de 454,1 i 283,6, respectivament. És a dir, les empreses cultu-

rals del nostre país exporten 4,5 vegades la quantitat de llibres i premsa que s’importen a Catalu-

nya. Tan sols presenten dèficit comercial el grup de béns format pels instruments musicals, compo-

nents i accessoris. 

Taula 6. Comerç amb l’estranger de béns culturals a Catalunya. 2008-2012. En milions d’euros 

  2008 2009 2010 2011 2012 

 Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import 

Llibres i premsa 331,6 91,1 257,1 68,1 264,0 64,8 273,1 60,6 267,2 58,9 

Instruments musicals, com-
ponents i accessoris 

4,3 29,0 4,8 49,8 5,9 54,3 4,6 50,2 3,9 45,6 

Objectes d'art, de col·lecció 
o d'antiguitat 

20,1 24,8 17,1 13,4 33,1 18,4 30,5 21,6 35,0 12,4 

Total 356,0 144,9 279,0 131,3 303,0 137,5 308,2 132,4 306,1 116,9 

Font: Idescat i Departament de Cultura, a partir de l'Agència Estatal d'Administració Tributària. Departament 
de Duanes i Impostos Especials 
Agrupacions dels béns i productes culturals pel comerç exterior segons el grup de treball ESSnet-Culture 
d’acord amb la Nomenclatura combinada 2012 (NC). 
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Taula 7. Comerç amb l’estranger de béns culturals a Catalunya. 2008-2012. Variació 

   Variació 2008-2012 Variació 2011-2012 
  Exportacions Importacions Exportacions Importacions 

Llibres i premsa -19,4 % -35,4 % -2,1 % -2,9 % 

Instruments musicals, components i accessoris -11,2 % 57,4 % -15,8 % -9,3 % 

Objectes d'art, de col·lecció o d'antiguitat 74,3 % -50,3 % 14,6 % -43,0 % 

Total -14,0 % -19,4 % -0,7 % -11,8 % 

Font: Idescat i Departament de Cultura, a partir de l'Agència Estatal d'Administració Tributària. Departament 
de Duanes i Impostos Especials 
Agrupacions dels béns i productes culturals pel comerç exterior segons el grup de treball ESSnet-Culture d’a-
cord amb la Nomenclatura combinada 2012 (NC). 
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8. Metodologia 

L’Enquesta anual de serveis (EAS) és una operació estadística que elabora l’Institut Nacional d’Estadística (INE) 

amb la finalitat d’obtenir un conjunt d’informacions econòmiques i comptables de les empreses dels diversos 

sectors de serveis de mercat a Espanya, els més importants de l’economia tant en termes de pes específic de la 

seva aportació al producte interior brut (PIB) i a l’ocupació, com en termes de dinàmica de creixement relatiu, 

en les darreres dècades. 

La informació obtinguda ha de complir un conjunt d’exigències bàsiques i, en particular, ser comparable a 

escala internacional, cobrir les necessitats d’informació demandada pels diversos usuaris d’estadística i ser un 

instrument útil per a la comptabilitat nacional. Per al cas de Catalunya, és l’Institut d’Estadística de Catalunya 

(Idescat) l’encarregat d’adaptar la informació continguda a l’EAS a l’àmbit català. A partir de les dades 

recollides a l’EAS, i completades amb la informació procedent de l’Enquesta industrial d’empreses i altres fonts 

estadístiques disponibles s’analitzen les característiques econòmiques i ocupacionals de les activitats culturals 

a Catalunya per a l’any 2012, a través de l’Estadística i comptes de les empreses culturals, elaborada 

específicament per l’Idescat. 

Els sectors econòmics que s’inclouen en aquest treball com a activitats culturals segueixen la Classificació 

Catalana d’Activitats Econòmiques 2009 i acompleixen els criteris estadístics europeus d’inclusió d’activitats 

culturals a partir de l’European Statistical System Network on Cultures i el Marc d’estadístiques culturals de la 

UNESCO: 

1. Patrimoni, arxius i biblioteques 

  Activitats de museus (9102) 

 Gestió de llocs i edificis històrics (9103) 

     Activitats de biblioteques (9105) 

     Activitats d'arxius (9106) 

 

2. Llibres i premsa 

     Comerç al detall de llibres en establiments especialitzats (4761) 

     Comerç al detall de periòdics i articles de papereria en establiments especialitzats (4762) 

 Edició de llibres (5811) 

 Edició de periòdics (5813) 

     Edició de revistes (5814) 

     Activitats d'agències de notícies (6391) 

     Activitats de traducció i d'interpretació (7430) 

 

3. Arts visuals 

     Activitats de disseny especialitzat (7410) 

     Activitats de fotografia (7420) 

     Creació artística i literària (9003) 

 

4. Arts escèniques i musicals 

     Arts escèniques (9001) 

     Activitats auxiliars a les arts escèniques (9002) 

     Gestió de sales d'espectacles (9004) 
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5. Audiovisual i multimèdia 

     Comerç al detall d'enregistrament de música i vídeo en establiments especialitzats (4763) 

     Edició de videojocs (5821) 

     Activitats de postproducció cinematogràfica, de vídeo i de programes de televisió (5912) 

     Activitats d'exhibició cinematogràfica (5914) 

     Activitats de producció cinematogràfica i de vídeo (5915) 

     Activitats de producció de programes de televisió (5916) 

     Activitats de distribució cinematogràfica i de vídeo (5917) 

     Activitats de distribució de programes de televisió (5918) 

     Activitats d'enregistrament de so i edició musical (5920) 

     Activitats de radiodifusió (6010) 

     Activitats de programació i emissió de televisió (6020) 

     Lloguer de cintes de vídeo i discos (7722) 

 

6. Arquitectura 

     Serveis tècnics d'arquitectura (7111) 

7. Publicitat 

     Agències de publicitat (7311) 

8. Altres serveis relacionats amb la cultura 

     Altres activitats d'edició (5819) 

     Altres serveis d'informació ncaa (6399) 

     Serveis de representació de mitjans de comunicació (7312) 

 

9. Activitats industrials relacionades amb cultura 

     Impressió de periòdics (1811) 

     Altres activitats d'impressió i arts gràfiques (1812) 

     Reproducció de suports enregistrats (1820) 

     Fabricació d'instruments musicals (3220) 

 

Pel comerç amb l’exterior, el mateix grup de treball ESSnet-Culture defineix les agrupacions de béns i produc-

tes culturals d’acord amb la Nomenclatura combinada (NC) 2012: 

1. Llibres i premsa 

Llibres, fullets i impresos similars, fins i tot en fulls separats (4901) 

Diaris i publicacions periòdiques, impresos fins i tot il·lustrats o amb publicitat (4902) 
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2. Instruments musicals, components i accessoris  

Pianos (inclosos els automàtics), clavicordis i altres instruments de corda amb teclat (9201) 

Altres instruments musicals de corda (com ara guitarres, violins o arpes) (9202) 

Altres instruments musicals de vent (com ara clarinets, trompetes, gaites) (9205) 

Instruments musicals de percussió (com ara tambors, caixes, xilòfons, platets, castanyoles o mara-

ques) (9206) 

Instruments musicals en què el so es produeix o s'amplifica elèctricament (com ara orgues, guitarres 

o acordions) (9207) 

Caixes de música, orquestrions, orguenets, ocells cantaires, serres musicals i altres instruments musi-

cals no compresos en altres partides d'aquest capítol, reclams de qualsevol classe, xiulets, banyes i 

altres instruments de boca, de crida o de senyalització (9208) 

Components (mecanismes de caixes música) i accessoris d'instruments musicals (targetes, discos i 

rotlles per a aparells mecànics), metrònoms i diapasons de qualsevol tipus (9209) 

3. Obres d'art, de col·lecció o d'antiguitat  

Quadres, pintures i dibuixos, fets totalment a mà, "collages" i quadres similars, excepte els dibuixos 

de la partida 4906 i els articles manufacturats decorats a mà (9701) 

Gravats, estampes i litografies originals (9702) 

Obres originals d'estatuària o d'escultura, de qualsevol matèria (9703) 

Segells de correus, timbres fiscals, marques postals, sobres primer dia, articles franquejats i similars, 

obliterats, o bé sense obliterar, excepte els de la partida 4907 (9704) 

Col·leccions i espècimens per a col·leccions de zoologia, botànica, mineralogia o anatomia, o que tin-

guin interès històric, arqueològic, paleontològic, etnogràfic o numismàtic (9705) 

Antiguitats de més de cent anys (9706) 
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9. Annex 

Valor afegit brut (VAB), treballadors i empreses de les activitats culturals a Catalunya. 2012 

  VAB (milions d’€) Treballadors Empreses 

Total activitats culturals 3.752,9 103.332 35.856 

Total economia catalana 186.998 3.031.600 602.161 

% Activitats culturals respecte a l’economia catalana 2,0 3,4 6,0 

Valor afegit brut (VAB) per grups d'activitats culturals a Catalunya. 2008-2012  
En milions d’euros 

  2008 % 2010 % 2011 % 2012 % 

Patrimoni, arxius i biblioteques 122,2 2,3 154,3 3,3 140,3 7,7 121,1 3,2 

Llibres i premsa 1.083,0 20,0 979,1 21,2 908,2 28,5 878,1 23,4 

Arts visuals 350,0 6,5 335,5 7,3 248,2 26,6 278,0 7,4 

Arts escèniques i musicals 300,6 5,6 253,2 5,5 260,6 37,2 230,4 6,1 

Audiovisual i multimèdia 903,4 16,7 659,8 14,3 731,7 28,5 523,1 13,9 

Arquitectura 701,0 13,0 448,0 9,7 421,5 26,6 332,8 8,9 

Publicitat 721,4 13,3 775,9 16,8 729,8 28,5 593,2 15,8 

Altres serveis relacionats amb cultura 415,1 7,7 315,3 6,8 350,8 26,6 304,3 8,1 

Activitats industrials relacionades amb  
cultura 

810,0 15,0 689,2 14,9 570,4 37,2 491,9 13,1 

Total activitats culturals 5.406,8 100 4.610,3 100 4.361,4 100 3.752,8 100 

Total economia catalana 195.718   187.390   188.482   186.998   

% Activitats culturals respecte a l’econo- 
mia catalana 

2,76   2,46   2,31   2,01   

Nota: VAB al cost de factors, excepte per al total de Catalunya, que és a preus bàsics (a preus corrents). 
Font per al total de l’economia catalana: Idescat, a partir del PIB (pm) a preus corrents. Rendes.  

Treballadors per grups d'activitats culturals a Catalunya. 2008-2012     

  2008 % 2010 % 2011 % 2012 % 

Patrimoni, arxius i biblioteques 2.913 2,2 3.365 3,0 3.626 3,1 3.945 3,8 

Llibres i premsa 25.527 19,2 21.458 18,9 21.210 18,3 19.659 19,0 

Arts visuals 14.170 10,7 11.562 10,2 9.694 8,3 9.971 9,6 

Arts escèniques i musicals 11.757 8,9 8.462 7,5 12.110 10,4 10.291 10,0 

Audiovisual i multimèdia 15.710 11,8 13.379 11,8 13.567 11,7 14.057 13,6 

Arquitectura 20.019 15,1 16.757 14,8 14.397 12,4 13.335 12,9 

Publicitat 18.094 13,6 19.675 17,4 23.237 20,0 16.980 16,4 

Altres serveis relacionats amb  7.712 5,8 4.527 4,0 6.021 5,2 4.140 4,0 

Activitats industrials relaciona- 16.892 12,7 14.147 12,5 12.234 10,5 10.954 10,6 

Total activitats culturals 132.793 100 113.332 100 116.096 100 103.332 100 

Total economia catalana 3.581.300   3.249.100   3.206.800   3.031.600   

% Activitats culturals respecte a  3,7   3,5   3,6   3,4   

Font per al total de l’economia catalana: Idescat, a partir de l’Enquesta de Població Activa de l’INE (nou càlcul 
des de les dades de 2010). 
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Empreses per grups d'activitats culturals a Catalunya. 2008-2012     

  2008 % 2010 % 2011 % 2012 % 

Patrimoni, arxius i biblioteques 374 0,9 201 0,5 365 1,0 643 1,8 

Llibres i premsa 7.796 18,3 6.873 18,3 7.000 18,8 6.591 18,4 

Arts visuals 9.660 22,7 8.360 22,2 6.809 18,2 7.438 20,7 

Arts escèniques i musicals 1.555 3,6 1.262 3,4 2.096 5,6 2.100 5,9 

Audiovisual i multimèdia 2.913 6,8 2.412 6,4 2.487 6,7 2.167 6,0 

Arquitectura 12.503 29,3 10.987 29,2 10.552 28,3 9.751 27,2 

Publicitat 4.217 9,9 4.638 12,3 5.252 14,1 4.972 13,9 

Altres serveis relacionats amb cultura 1.798 4,2 1.406 3,7 1.373 3,7 919 2,6 

Activitats industrials relacionades amb  1.792 4,2 1.505 4,0 1.398 3,7 1.275 3,6 

Total activitats culturals 42.608 100 37.644 100 37.331 100 35.856 100 

Total economia catalana 635.445   619.678   611.751   602.161   

% Activitats culturals respecte a l’eco- 6,7   6,1   6,1   6,0   

Font per al total de l’economia catalana: Idescat, a partir del Directori central d’empreses (DIRCE) de l’INE. 

Valor afegit brut a cost de factors per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012  
En milions d’euros 

  
2008 2010 2011 2012 

Variació 
absoluta 
2008-12 

Variació 
absoluta 
2010-12 

Variació 
absoluta 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblioteques 122,2 154,3 140,3 121,1 -1,1 -33,3 -19,2 

Llibres i premsa 1.083,0 979,1 908,2 878,1 -204,9 -101,0 -30,1 

Arts visuals 350,0 335,5 248,2 278,0 -72,0 -57,6 29,8 

Arts escèniques i musicals 300,6 253,2 260,6 230,4 -70,3 -22,8 -30,2 

Audiovisual i multimèdia 903,4 659,8 731,7 523,1 -380,3 -136,7 -208,6 

Arquitectura 701,0 448,0 421,5 332,8 -368,2 -115,2 -88,7 

Publicitat 721,4 775,9 729,8 593,3 -128,2 -182,7 -136,5 

Altres serveis relacionats amb  415,1 315,3 350,8 304,3 -110,8 -10,9 -46,5 

Activitats industrials relacionades  810,0 689,2 570,4 491,9 -318,1 -197,3 -78,5 

Total activitats culturals 5.406,8 4.610,3 4.361,4 3.752,9 -1.653,9 -857,4 -608,5 
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Valor afegit brut a cost de factors per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012 
En milions d’euros 

  
2008 2010 2011 2012 

% Variació 
relativa 
2008-12 

% Variació 
relativa 
2010-12 

% Variació 
relativa 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblioteques 122,2 154,3 140,3 121,1 -0,9 % -21,6 % -13,7 % 

Llibres i premsa 1.083,0 979,1 908,2 878,1 -18,9 % -10,3 % -3,3 % 

Arts visuals 350,0 335,5 248,2 278,0 -20,6 % -17,2 % 12,0 % 

Arts escèniques i musicals 300,6 253,2 260,6 230,4 -23,4 % -9,0 % -11,6 % 

Audiovisual i multimèdia 903,4 659,8 731,7 523,1 -42,1 % -20,7 % -28,5 % 

Arquitectura 701,0 448,0 421,5 332,8 -52,5 % -25,7 % -21,1 % 

Publicitat 721,4 775,9 729,8 593,3 -17,8 % -23,5 % -18,7 % 

Altres serveis relacionats amb  415,1 315,3 350,8 304,3 -26,7 % -3,5 % -13,2 % 

Activitats industrials relaciona- 810,0 689,2 570,4 491,9 -39,3 % -28,6 % -13,8 % 

Total activitats culturals 5.406,8 4.610,3 4.361,4 3.752,9 -30,6 % -18,6 % -14,0 % 

Treballadors per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012 

 2008 2010 2011 2012 
Variació 
absoluta 
2008-12 

Variació 
absoluta 
2010-12 

Variació 
absoluta 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblioteques 2.913 3.365 3.626 3.945 1.032 580 319 

Llibres i premsa 25.527 21.458 21.210 19.659 -5.868 -1.799 -1.551 

Arts visuals 14.170 11.562 9.694 9.971 -4.199 -1.591 277 

Arts escèniques i musicals 11.757 8.462 12.110 10.291 -1.466 1.829 -1.819 

Audiovisual i multimèdia 15.710 13.379 13.567 14.057 -1.653 678 490 

Arquitectura 20.019 16.757 14.397 13.335 -6.684 -3.422 -1.062 

Publicitat 18.094 19.675 23.237 16.980 -1.114 -2.695 -6.257 

Altres serveis relacionats amb  
cultura 

7.712 4.527 6.021 4.140 -3.572 -387 -1.881 

Activitats industrials relaciona- 
des amb cultura 

16.892 14.147 12.234 10.954 -5.938 -3.193 -1.280 

Total activitats culturals 132.793 113.332 116.096 103.332 -29.461 -10.000 -12.764 
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Treballadors per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012 

 2008 2010 2011 2012 2012 
% Variació 

relativa 
2010-12 

% Variació 
relativa 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblio- 
teques 

2.913 3.365 3.626 3.945 35,4 % 17,2 % 8,8 % 

Llibres i premsa 25.527 21.458 21.210 19.659 -23,0 % -8,4 % -7,3 % 

Arts visuals 14.170 11.562 9.694 9.971 -29,6 % -13,8 % 2,9 % 

Arts escèniques i musicals 11.757 8.462 12.110 10.291 -12,5 % 21,6 % -15,0 % 

Audiovisual i multimèdia 15.710 13.379 13.567 14.057 -10,5 % 5,1 % 3,6 % 

Arquitectura 20.019 16.757 14.397 13.335 -33,4 % -20,4 % -7,4 % 

Publicitat 18.094 19.675 23.237 16.980 -6,2 % -13,7 % -26,9 % 

Altres serveis relacionats 
amb cultura 

7.712 4.527 6.021 4.140 -46,3 % -8,5 % -31,2 % 

Activitats industrials rela-
cionades amb cultura 

16.892 14.147 12.234 10.954 -35,2 % -22,6 % -10,5 % 

Total activitats culturals 132.793 113.332 116.096 103.332 -22,2 % -8,8 % -11,0 % 

Empreses per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012 

 2008 2010 2011 2012 2012 
Variació 
absoluta 
2010-12 

Variació 
absoluta 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblioteques 374 201 365 643 269 442 278 

Llibres i premsa 7.796 6.873 7.000 6.591 -1.205 -282 -409 

Arts visuals 9.660 8.360 6.809 7.438 -2.222 -922 629 

Arts escèniques i musicals 1.555 1.262 2.096 2.100 545 838 4 

Audiovisual i multimèdia 2.913 2.412 2.487 2.167 -746 -245 -320 

Arquitectura 12.503 10.987 10.552 9.751 -2.752 -1.236 -801 

Publicitat 4.217 4.638 5.252 4.972 755 334 -280 

Altres serveis relacionats amb 
cultura 

1.798 1.406 1.373 919 -879 -487 -454 

Activitats industrials relaciona-
des amb cultura 

1.792 1.505 1.398 1.275 -517 -230 -123 

Total activitats culturals 42.608 37.644 37.331 35.856 -6.752 -1.788 -1.475 
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Empreses per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012   

 2008 2010 2011 2012 
% Variació 

relativa 
2008-12 

% Variació 
relativa 
2010-12 

% Variació 
relativa 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblioteques 374 201 365 643 71,9% 219,9% 76,2% 

Llibres i premsa 7.796 6.873 7.000 6.591 -15,5% -4,1% -5,8% 

Arts visuals 9.660 8.360 6.809 7.438 -23,0% -11,0% 9,2% 

Arts escèniques i musicals 1.555 1.262 2.096 2.100 35,0% 66,4% 0,2% 

Audiovisual i multimèdia 2.913 2.412 2.487 2.167 -25,6% -10,2% -12,9% 

Arquitectura 12.503 10.987 10.552 9.751 -22,0% -11,2% -7,6% 

Publicitat 4.217 4.638 5.252 4.972 17,9% 7,2% -5,3% 

Altres serveis relacionats amb 
cultura 

1.798 1.406 1.373 919 -48,9% -34,6% -33,1% 

Activitats industrials relaciona-
des amb cultura 

1.792 1.505 1.398 1.275 -28,9% -15,3% -8,8% 

Total activitats culturals 42.608 37.644 37.331 35.856 -15,8% -4,7% -4,0% 

Valor afegit brut a cost de factors per treballador, per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012 
En euros 

 2008 2010 2011 2012 
Variació 
2008-12 

Variació 
2010-12 

Variació 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblioteques 41.934 45.869 38.694 30.689 -11.245 -15.180 -8.005 

Llibres i premsa 42.427 45.626 42.818 44.667 2.240 -959 1.849 

Arts visuals 24.700 29.021 25.601 27.876 3.176 -1.145 2.275 

Arts escèniques i musicals 25.572 29.923 21.519 22.386 -3.186 -7.537 867 

Audiovisual i multimèdia 57.504 49.317 53.930 37.213 -20.291 -12.104 -16.717 

Arquitectura 35.017 26.734 29.278 24.955 -10.062 -1.779 -4.323 

Publicitat 39.870 39.437 31.406 34.938 -4.932 -4.499 3.532 

Altres serveis relacionats amb cul-
tura 

53.830 69.641 58.263 73.510 19.680 3.869 15.247 

Activitats industrials relacionades 
amb cultura 

47.953 48.714 46.622 44.906 -3.047 -3.808 -1.716 

Total activitats culturals 40.716 40.679 37.567 36.318 -4.398 -4.361 -1.249 
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Valor afegit brut a cost de factors per treballador, per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012 
En euros 

  2008 2010 2011 2012 
% Variació 

relativa 
2008-12 

% Variació 
relativa 
2010-12 

% Variació 
relativa 
2011-12 

Patrimoni, arxius i bibliote- 41.934 45.869 38.694 30.689 -26,8 % -33,1 % -20,7 % 

Llibres i premsa 42.427 45.626 42.818 44.667 5,3 % -2,1 % 4,3 % 

Arts visuals 24.700 29.021 25.601 27.876 12,9 % -3,9 % 8,9 % 

Arts escèniques i musicals 25.572 29.923 21.519 22.386 -12,5 % -25,2 % 4,0 % 

Audiovisual i multimèdia 57.504 49.317 53.930 37.213 -35,3 % -24,5 % -31,0 % 

Arquitectura 35.017 26.734 29.278 24.955 -28,7 % -6,7 % -14,8 % 

Publicitat 39.870 39.437 31.406 34.938 -12,4 % -11,4 % 11,2 % 

Altres serveis relacionats  53.830 69.641 58.263 73.510 36,6 % 5,6 % 26,2 % 

Activitats industrials relació- 47.953 48.714 46.622 44.906 -6,4 % -7,8 % -3,7 % 

Total activitats culturals 40.716 40.679 37.567 36.318 -10,8 % -10,7 % -3,3 % 

Valor afegit brut a cost de factors per empresa, per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012  
En euros 

  2008 2010 2011 2012 
Variació 
2008-12 

Variació 
2010-12 

Variació 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblioteques 326.615 767.905 384.395 188.285 -138.330 -579.621 -196.110 

Llibres i premsa 138.923 142.449 129.739 133.228 -5.695 -9.222 3.489 

Arts visuals 36.232 40.136 36.448 37.369 1.137 -2.767 921 

Arts escèniques i musicals 193.341 200.639 124.333 109.703 -83.638 -90.935 -14.629 

Audiovisual i multimèdia 310.124 273.553 294.195 241.395 -68.728 -32.158 -52.799 

Arquitectura 56.067 40.773 39.947 34.127 -21.940 -6.646 -5.820 

Publicitat 171.069 167.297 138.951 119.316 -51.754 -47.981 -19.635 

Altres serveis relacionats amb cul- 
tura 

230.888 224.227 255.500 331.156 100.267 106.929 75.655 

Activitats industrials relacionades  452.024 457.916 407.989 385.806 -66.218 -72.109 -22.183 

Total activitats culturals 126.896 122.470 116.830 104.665 -22.232 -17.806 -12.165 
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Valor afegit brut a cost de factors per empresa, per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012 
En euros 

  2008 2010 2011 2012 
% Variació 

relativa 
2008-12 

% Variació 
relativa 
2010-12 

% Variació 
relativa 
2011-12 

Patrimoni, arxius i bibliote- 326.615 767.905 384.395 188.285 -42,4% -75,5% -51,0% 

Llibres i premsa 138.923 142.449 129.739 133.228 -4,1% -6,5% 2,7% 

Arts visuals 36.232 40.136 36.448 37.369 3,1% -6,9% 2,5% 

Arts escèniques i musicals 193.341 200.639 124.333 109.703 -43,3% -45,3% -11,8% 

Audiovisual i multimèdia 310.124 273.553 294.195 241.395 -22,2% -11,8% -17,9% 

Arquitectura 56.067 40.773 39.947 34.127 -39,1% -16,3% -14,6% 

Publicitat 171.069 167.297 138.951 119.316 -30,3% -28,7% -14,1% 

Altres serveis relacionats  230.888 224.227 255.500 331.156 43,4% 47,7% 29,6% 

Activitats industrials relacio- 452.024 457.916 407.989 385.806 -14,6% -15,7% -5,4% 

Total activitats culturals 126.896 122.470 116.830 104.665 -17,5% -14,5% -10,4% 

Valor de la producció per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012  
En milions d’euros 

  
2008 2010 2011 2012 

Variació 
2008-12 

Variació 
2010-12 

Variació 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblioteques 206,4 269,1 229,3 194,5 -11,9 -74,6 -34,8 

Llibres i premsa 2.256,5 1.909,0 1.967,1 1.744,3 -512,2 -164,7 -222,8 

Arts visuals 561,1 526,4 402,0 416,5 -144,6 -109,9 14,5 

Arts escèniques i musicals 494,4 425,8 507,1 402,3 -92,1 -23,5 -104,8 

Audiovisual i multimèdia 1.774,8 1.515,4 1.545,3 1.139,3 -635,5 -376,1 -406 

Arquitectura 1.024,6 687,0 649,6 519,4 -505,2 -167,6 -130,2 

Publicitat 1.071,5 1.220,9 1.357,5 1.099,7 28,2 -121,2 -257,8 

Altres serveis relacionats amb 662,0 549,5 600,1 496,8 -165,2 -52,7 -103,3 

Activitats industrials relaciona- 1.971,0 1.634,0 1.457,6 1.253,9 -717,1 -380,1 -203,7 

Total activitats culturals 10.022,3 8.737,1 8.715,6 7.266,7 -2.755,60 -1.470,40 -1.448,90 
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Valor de la producció per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012 
En milions d’euros 

  
2008 2010 2011 2012 

% Variació 
2008-12 

% Variació 
2010-12 

% Variació 
2011-12 

Patrimoni, arxius i bibliote- 206,4 269,1 229,3 194,5 -5,8 % -27,7 % -15,2 % 

Llibres i premsa 2.256,5 1.909,0 1.967,1 1.744,3 -22,7 % -8,6 % -11,3 % 

Arts visuals 561,1 526,4 402,0 416,5 -25,8 % -20,9 % 3,6 % 

Arts escèniques i musicals 494,4 425,8 507,1 402,3 -18,6 % -5,5 % -20,7 % 

Audiovisual i multimèdia 1.774,8 1.515,4 1.545,3 1.139,3 -35,8 % -24,8 % -26,3 % 

Arquitectura 1.024,6 687,0 649,6 519,4 -49,3 % -24,4 % -20,0 % 

Publicitat 1.071,5 1.220,9 1.357,5 1.099,7 2,6 % -9,9 % -19,0 % 

Altres serveis relacionats 662,0 549,5 600,1 496,8 -25,0 % -9,6 % -17,2 % 

Activitats industrials relaci- 1.971,0 1.634,0 1.457,6 1.253,9 -36,4 % -23,3 % -14,0 % 

Total activitats culturals 10.022,3 8.737,1 8.715,6 7.266,7 -27,5 % -16,8 % -16,6 % 

Volum de negoci per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012  
En milions d’euros 

  
2008 2010 2011 2012 

Variació 
2008-12 

Variació 
2010-12 

Variació 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblioteques 94,2 92,3 115,8 95,6 1,4 3,3 -20,2 

Llibres i premsa 3.331,3 2.933,5 2.843,9 2.577,0 -754,3 -356,5 -266,9 

Arts visuals 648,6 595,9 464,9 456,7 -191,9 -139,2 -8,2 

Arts escèniques i musicals 489,3 376,1 513,1 403,4 -85,9 27,3 -109,7 

Audiovisual i multimèdia 2.072,3 1.872,2 2.019,3 1.882,5 -189,8 10,3 -136,8 

Arquitectura 1.251,4 833,6 893,3 650,8 -600,6 -182,8 -242,5 

Publicitat 1.639,4 1.674,4 2.018,7 1.319,8 -319,6 -354,6 -698,9 

Altres serveis relacionats amb 2.529,1 2.204,8 2.248,5 1.839,0 -690,1 -365,8 -409,5 

Activitats industrials relaciona- 1.942,0 1.657,2 1.477,3 1.268,4 -673,6 -388,8 -208,9 

Total activitats culturals 13.997,6 12.240,0 12.594,8 10.493,2 -3.504,40 -1.746,80 -2.101,60 
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Volum de negoci per grups d’activitats culturals a Catalunya. 2008-2012  
En milions d’euros 

    

  
2008 2010 2011 2012 

% Variació 
2008-12 

% Variació 
2010-12 

% Variació 
2011-12 

Patrimoni, arxius i biblio- 94,2 92,3 115,8 95,6 1,5 % 3,6 % -17,4 % 

Llibres i premsa 3.331,3 2.933,5 2.843,9 2.577,0 -22,6 % -12,2 % -9,4 % 

Arts visuals 648,6 595,9 464,9 456,7 -29,6 % -23,4 % -1,8 % 

Arts escèniques i musi- 489,3 376,1 513,1 403,4 -17,6 % 7,3 % -21,4 % 

Audiovisual i multimèdia 2.072,3 1.872,2 2.019,3 1.882,5 -9,2 % 0,6 % -6,8 % 

Arquitectura 1.251,4 833,6 893,3 650,8 -48,0 % -21,9 % -27,1 % 

Publicitat 1.639,4 1.674,4 2.018,7 1.319,8 -19,5 % -21,2 % -34,6 % 

Altres serveis relacionats 2.529,1 2.204,8 2.248,5 1.839,0 -27,3 % -16,6 % -18,2 % 

Activitats industrials 
relacionades amb cultu-
ra 

1.942,0 1.657,2 1.477,3 1.268,4 -34,7 % -23,5 % -14,1 % 

Total activitats culturals 13.997,6 12.240,0 12.594,8 10.493,2 -25,0 % -14,3 % -16,7 % 
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